PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 1

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO

Ata de reunião instalada pela Secretaria Municipal de Administração para receber propostas e documentos relativos a
Chamada Pública 001/2020, referentes ao Processo Administrativo nº 4528/2019. Aos dez dias do mês de agosto do ano dois
mil e vinte, às 10:00 (dez) horas, nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua Cel. Francisco

Limongi, 125, Centro, reuniu-se a Sra. Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro e a Comissão, para sob a sua condução, deliberação

e decisão, com a finalidade a seguir definida. Chamada Pública nº 001/2020 para aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar local para alimentação escolar com dispensa de licitação, Lei
nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução FNDE nº 04/2015.

O aviso de Chamada Pública foi publicado no Diário Oficial do Município no dia 16.07.2020 e Jornal Extra de 17.07.2020.
estando o edital disponibilizado no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br – menu licitações.

Abertos os trabalhos, a Sra. Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro recolheu os envelopes de proposta e de habilitação dos
agricultores sendo classificados conforme abaixo:

01 – ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,
representado pelo Srº. José Batista de Souza CPF 816.501.087-53

02 – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA. Representado por
Srº José Antônio Ribeiro Pinto CPF 012.093.957-62

03 – LUIZ FERNANDO DA SILVA BRANCO, fornecedor individual CPF 093.856.557-52

Ato continuo a Sra. Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro deu por habilitada as entidades acima citadas conforme resumo de
projeto de venda em anexo.

Foi solicitado pela ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, o prazo de 05 dias para apresentação dos documentos Estatuto e ato de posse, e que em caso de
desistência será convocado a – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS FAMILIARES DA REGIÃO
SERRANA, para apresentação de novo projeto de venda em igual prazo.

Foi declarado para LUIZ FERNANDO DA SILVA BRANCO que caso haja desistência por parte das
COOPERATIVAS ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
E ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA, ele será convocado para
itens cotados pelo mesmo.

Registra-se que as ASSOCIAÇÕES DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO E ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA declaram só terem
interesses nos itens em que apresentaram projeto de venda.

O resultado desta Chamada Pública nº 001/2020 está demostrada no quadro abaixo:

http://www.sjvriopreto.rj.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 3

      VALORES  VENCEDORES

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND
QUANT
TOTAL

VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL
ASSAF -
SJVRP

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES

RURAIS
FAMILIARES DA

REGIÃO SERRANA

LUIZ
FERNANDO
DA SILVA
BRANCO

1

Abacate Manteiga _ De primeira qualidade casca lisa,

verde in natura, apresentado grau de maturação que
permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo.
Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.

kg 1.500 3,75 5.625,00 3,75

2

Abacaxi tipo pérola _ 1ª qualidade. Maduro, frutos de

tamanho médio, no grau máximo de evolução no
tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem
ferimentos ou defeitos. Pesando exatamente por
unidade entre 1 a 1,5kg.

kg 1.800 3,30 5.940,00

3

Abóbora tipo baiana – 1ª qualidade. Madura, de

tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, intactas,
firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos
estranhos aderentes à superfície externa.

kg 3.600 2,53 9.108,00 2,53 2,53

4

Agrião_ mólho com folhas íntegras, frescas, de cor

verde escura, sem áreas amareladas ou pontos
escurecidos e sem picadas de insetos. Os talos devem
estar firmes. De primeira qualidade, tamanho e
coloração uniformes, devendo ser desenvolvida firme e
intacto, isento de materiais terrosos e umidade externa
anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem
danos físicos e mecânicos, em mólho de 300g
aproximadamente.

mólho 2.100 1,37 2.877,00   1,37

5

Aipim- Tipo branco-amarela, raízes grandes, no grau

normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da
espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem
ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte
possível de terra e corpos estranhos aderente à
superfície externa e isentas de umidade.

kg 1.800 2,19 3.942,00 2,19 2,19 2,19

6

Alface lisa – 1ª qualidade. Fresca, tamanho e coloração

uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e
intacta, isenta de material terroso e unidade externa
anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades,
parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte.

pés 5.100 1,19 6.069,00 1,19 1,19

7

Alho nº. 06 – graúdo do tipo comum, cabeça inteira

fisiologicamente desenvolvido, sem chocamento, danos
mecânicos ou causado por pragas.

kg 2.100 16,58 34.818,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 4

8

Banana prata – extra – 1ª qualidade. Em pencas,de

primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com
polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida,
sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, Acondicionada em pencas íntegra.

kg 7.200 2,84 20.448,00 2,84 2,84

9

Batata doce – 1ª qualidade. Branca/roxa, primeira

qualidade, tamanho grande ou médio, uniformes,
inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com
brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à
superfície externa.

kg 1.200 1,99 2.388,00 1,99 1,99

10

Batata inglesa – graúda e não lavada – 1ª qualidade.

Tamanho grande, uniforme, inteira, sem ferimentos ou
defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou
terra aderida à superfície externa.

kg 12.000 2,70 32.400,00

11

Beterraba – tipo extra – 1ª qualidade. Sem folhas,

bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos
ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra
aderida à superfície.

kg 2.880 2,50 7.200,00 2,5 2,5

12

Caqui – 1ª qualidade. Tamanho médio, com

aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos
ou defeitos, livre de rachaduras, sem manchas, com
coloração vermelha uniforme e brilho. Polpa de
consistência gelatinosa. Embalados de forma a
assegurar uma conservação adequada ao produto, sem
causar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio
e transporte.

kg 900 3,50 3.150,00 3,5 3,5

13

Cebola – tipo graúda – 1ª qualidade. Não brotada, sem

danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio,
uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com
brilho, intactas, firmes e bem desenvolvidos.

kg 2.100 4,09 8.589,00 4,09

14

Cebolinha_ (sem raízes).  Folhas interinas, com talo,

graúdas, sem manchas, com coloração uniforme,
turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas,
maço aproximadamente 300g.

maço 900 1,64 1.476,00 1,64 1,64

15

Cenoura – tipo graúda – 1ª qualidade. Sem folhas,

tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos,
tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à
superfície externa.

kg 4.800 2,96 14.208,00 2,96 2,96

16

Chuchu – tipo extra – 1ª qualidade. De primeira,

tamanho e colorações uniformes, livres de materiais
terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

kg 2.280 1,53 3.488,40 1,53 1,53

17
Coentro_ De Primeira qualidade hortaliça classificada

como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio,
mólho 900 1,80 1.620,00   1,8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 5

isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais
terrosos em mólho de 100g aproximadamente.

18

Couve fatiada - fresca, com coloração verde,

acondicionada em pacotes higienizados, contendo 500
g.

Pacote 1.920 3,60 6.912,00 3,6 3,6

19

Couve flor_ De primeira, de coloração creme, sem

manchas. Isenta de folhas. Fisiologicamente
desenvolvida,  bem formada e limpa. Firme e intacta,
isenta de material terroso e umidade externa anormal,
livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos
e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.
Pesando aproximadamente 750g a unidade.

kg 1.980 3,89 7.702,20   3,89 3,89

20

Espinafre _ Fresco, de primeira, tamanho e coloração

uniformes, devendo ser desenvolvida firme e intacto,
isento de materiais terrosos e unidade externa anormal,
livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos
e mecânicos, em maço de 300g, com folhas íntegras,
frescas, verde escura.

maço 510 1,08 550,80   1,08

21

Goiaba Vermelha _ De Primeira qualidade, com

aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes
e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo
ser bem desenvolvidas e maduras, isentas de
enfermidades, material terroso, umidade externa
anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e
larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de
manuseio e transporte.

kg 1.140 4,42 5.038,80   4,42

22

Inhame – dedo – De boa qualidade, fresco, compacto e

firme, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Diâmetro
não superior a 5 cm.

kg 2.700 3,30 8.910,00 3,3 3,3

23

Laranja pêra – 1ª qualidade. Madura, frutos de tamanho

médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma
e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou
defeitos, firmes e com brilho.

kg 3.300 1,89 6.237,00 1,89

24

Limão Tahiti _ De primeira, fresco, livre de resíduos de

fertilizantes, sujicidas, parasitas e larvas, tamanhas e
coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e
maduro, com polpa firme e intacta.

kg 1.680 2,87 4.821,60 2,87 2,87

25

Maça vermelha nacional – não ácida – 1ª qualidade.

Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução
no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos,
firmes, tenras e com brilho.

kg 6.600 4,42 29.172,00

26
Mamão formosa – 1ª qualidade. Com 80 a 90% de

maturação, frutos de tamanho médio, com
kg 6.000 2,21 13.260,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 6

aproximadamente 400g, no grau máximo de evolução
no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos
ou defeitos, firmes e com brilho livre de sujidades,
parasitas e larvas.

27

Manga carlotinha- De primeira, tamanho e colorações

uniformes, devendo ser bem desenvolvido e madura,
com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

kg 600 3,50 2.100,00 3,5

28

Manga rosa- De primeira, tamanho grande,

arredondada, coloração amarelo, matizado de rosa,
devendo ser bem desenvolvido e madura, com polpas
sem fibras, intactas e firmes, livres de resíduo de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

kg 600 2,81 1.686,00

29

Maracujá Azedo _ De primeira, tamanho e colorações

uniformes, devendo ser bem desenvolvido e madura,
com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

kg 2.580 4,48 11.558,40   4,48

30

Melancia – 1ª qualidade. Com peso variando entre 5 Kg

e 7 Kg. Fresca, ter atingido o grau máximo de
maturação que lhes permita suportar a manipulação, o
transporte e armazenamento em condições adequadas
para o consumo. Redonda, graúda, de primeira, livre de
sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração
uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura,
com polpa firme e intacta.

kg 1.500 1,86 2.790,00

31

Melão Amarelo_ 1ª qualidade, tamanho e coloração

uniforme, casca de cor amarela viva e firme,  polpa
variando de branca a creme, sem rachaduras e partes
moles devendo ser bem desenvolvido e maduro, com
polpas intactas, livres de resíduo de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

kg 1.680 3,14 5.275,20

32

Pepino – 1ª qualidade, de tamanho médio, liso, com

polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes
típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades,
ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica.

kg 1.320 1,98 2.613,60 1,98 1,98

33

Pêra D´Água _ 1ª qualidade, tamanho e coloração

uniformes devendo ser bem desenvolvida e madura,
com polpa intacta, macia e suculenta. Sem cortes,
rachaduras ou manchas pardas. Com consistência firme
mas não rija. Sem danos físicos e mecânicos oriundo do
manuseio e transporte.

kg 900 6,05 5.445,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 7

34

Pimentão verde – 1ª qualidade. Tamanho e coloração

uniformes, sem lesões de origem física ou
mecânica,perfurações e cortes.

kg 600 3,27 1.962,00 3,27 3,27 3,27

35

Repolho verde – limpo – 1ª qualidade.  Tamanho

médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem
ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com
coloração uniforme. Livres de terra nas folhas externas.

kg 2.700 2,52 6.804,00 2,52 2,52 2,52

36

Salsa Fresca _  (Sem raízes). Talos e folhas inteiras,

graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, talos e
folhas inteiras, turgescentes, intactas, firmes e bem
desenvolvidas, maço com 300g.

maço 900 1,45 1.305,00 1,45 1,45

37

Tangerina- 1ª qualidade. Madura, frutos de tamanho

médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma
e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou
defeitos, firmes e com brilho.

kg 900 3,06 2.754,00 3,06

38

Tomate  – 1ª qualidade. Tamanho médio, com

aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos
ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração
uniforme e brilho.

kg 3.000 3,56 10.680,00 3,56 3,56

39

Vagem manteiga – 1ª qualidade. Tamanho e coloração

uniforme, livre de materiais terrosos e umidade externa
anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundo de
manuseio ou transporte.

kg 2.100 5,20 10.920,00 5,2 5,2

TOTAL R$311.844,00 R$151.710,60 R$29.347,20

   ITENS FRACASSADOS

ITENS VENCIDOS POR UM ÚNICO FORNECEDOR

ITENS VENCIDOS POR MAIS DE UM FORNECEDOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 8

Ato continuo, registra-se que a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO em seu projeto de venda, cotou o item nº 39 – Vagem, com valor de R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta
centavos), acima do estimado. Entretanto, o mesmo se propôs a vender o produto pelo valor estimado, de R$ 5,20
(cinco reais e vinte centavos). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, que segue adiante devidamente

assinada. São José do Vale do Rio Preto, aos dez dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte, às onze horas e dezoito
minutos.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO

REPRESENTANTES:

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, representado
pelo Srº. José Batista de Souza CPF 816.501.087-53

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS FAMILIARES DA REGIÃO SERRANA. Representado por Srº
José Antônio Ribeiro Pinto CPF 012.093.957-62

LUIZ FERNANDO DA SILVA BRANCO, fornecedor individual CPF 093.856.557-52